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Sammanfattning 

I denna uppsats ämnar författaren studera hur den mediala framställningen av sexuell 

exploatering av barn har förändrats från 2001 till 2022 utifrån två olika dimensioner, 

offer och förövare. Detta görs genom en diskursanalys av 240 artiklar från Aftonbladet, 

Expressen, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Med ett teoretiskt ramverk som 

utgår från diskursteori och Nils Christies teori om det idealiska offret besvaras 

frågeställningen: Hur framställs barn som brottsoffer för sexuell exploatering i den 

mediala diskursen? Hur har den framställningen förändrats över tid? Analysen fokuserar 

på vilka subjektspositioner diskursen tillhandahåller samt vilka aktörer som dominerar 

debatten och därmed formar diskursen. Resultatet visar att framställningen av sexuell 

exploatering av barn påverkas av hur offer- och förövarskap porträtteras i media. 

Uppsatsen avslutas med en diskussion av undersökningens resultat utifrån relevanta 

teman som framkommit i analysarbetet. 
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Inledning 

Den 1 januari 1999 trädde den så kallade sexköpslagen i kraft. Sverige var det första landet i 

världen som kriminaliserade köp av sexuell tjänst men inte försäljning av sexuell tjänst. Syftet 

med sexköpslagen var att bekämpa prostitution och dess skadeverkningar samt minska 

efterfrågan av sexuella tjänster (SOU 2010:49). Förbudet mot köp av sexuell handling av barn 

infördes 2005 och fick 2020 den nuvarande rubriceringen utnyttjande av barn genom köp av 

sexuell handling (Brå 2022:4). Den 1 januari 2020 höjdes straffskalan för sexköpsbrott mot 

barn från böter eller fängelse i högst två år, till fängelse i högst fyra år. Hittills finns inga 

domar där huvudbrott har varit utnyttjandet av barn genom köp av sexuell handling, där 

förövaren döms till fängelsestraff. Det gäller varken före eller efter straffskärpningen 2020 

(Brå 2022:4). 

Utnyttjandet av barn genom köp av sexuell handling förmodas ha ett stort mörkertal. Det är 

ett allvarligt brott men ändå döms inte förövare till fängelsestraff (Brå 2022:4). Sexuell 

exploatering är uppenbart en fråga som handlar om barns mänskliga rättigheter, att det behövs 

ett barnperspektiv i arbetet för att motverka sexuell exploatering av barn. Därför fokuserar 

denna uppsats just på barn som brottsoffer för sexuell exploatering. Att utgå från ett 

barnperspektiv när denna fråga diskuteras är högst relevant på grund av att barn är en särskilt 

utsatt grupp när det kommer till sexuell exploatering (Jämställdhetsmyndigheten 2021:23). 

Men finns det ett barnperspektiv i den mediala diskursen? 

Det är ett allvarligt brott men frågan är till vilken grad allvaret uttrycks i den mediala 

diskursen. Det finns en låg anmälningsbenägenhet gällande utnyttjandet av barn genom köp 

av sexuell handling (Brå 2022:4). Påverkar den mediala diskursen anmälningsbenägenheten? 

Sexuell exploatering av barn lyfts fram i rapporter och statliga utredningar, men vilken 

verklighet porträtteras i media? Hur man framställer barns utsatthet i dagstidningarna, som 

gemene man läser, påverkar med stor sannolikhet samhällssynen på sexuell exploatering av 

barn. I takt med skiftande diskurs förändras även toleransen för brott. Därför syftar denna 

undersökning till att analysera hur diskursen förändras över en 21 års period samt om det går 

att se eventuella samband med bland annat politisk förändring, valår, lagändringar, metoo-



 

2 

 

 

 

rörelsen, utveckling av sociala medier, och covid-19 pandemin. Förändrar det hur vi ser på 

barn som brottsoffer för sexuell exploatering? Och i så fall, på vilket sätt? 

Syfte och frågeställning 

Syfte med studien är att undersöka hur den mediala diskursen och framställningen av barn 

som brottsoffer för sexuell exploatering har förändrats mellan åren 2001–2022. Vilken var 

den dominanta diskursen för drygt 20 år sedan och hur ser den ut idag efter metoo, 

samtyckeslagen och ett omdebatterat valresultat från 2022. Vilka aktörer har fått utrymme att 

forma diskursen. För att undersöka hur fyra av Sveriges största dagstidningar – Svenska 

Dagbladet, Dagens Nyheter, Aftonbladet och Expressen – framställer barn som brottsoffer för 

sexuell exploatering mellan åren 2001–2022 genomförs en diskursanalys av artiklar som berör 

sexuell exploatering från årtalen 2001, 2002, 2005, 2006, 2009, 2010, 2013, 2014, 2017, 

2018, 2021, samt 2022. Avsikten är att belysa hur offer skapas i relation till förövare och att 

verkligheten som porträtteras i den mediala diskursen påverkar synen på barn som brottsoffer. 

Författaren ämnar studera hur den mediala framställningen av sexuell exploatering av barn 

har förändrats från 2001 till 2022 utifrån två olika dimensioner: offer och förövare.  

Detta undersöks genom frågeställningen: 

• Hur framställs barn som brottsoffer för sexuell exploatering i den mediala diskursen? 

• Hur har den framställningen förändrats över tid? 

För att besvara frågeställningen undersöks vilka subjektspositioner diskursen tillhandahåller 

och hur det påverkar bilden av sexuell exploatering av barn genom framställningen av offer- 

och förövarskap. Fokus ligger även på att identifiera dominanta aktörer som påverkar 

diskursen och dess förändring. 

Disposition 

Inledningsvis introduceras relevanta begrepp, samt de teoretiska ramverk som används i 

undersökningen - idealiskt offer och diskursteori. Därefter presenteras tidigare forskning som 

är relevant för arbetet. Vidare presenteras och motiveras analytisk metod, datainsamling och 

urval i uppsatsens metoddel. Detta följs upp av ett stycke om avgränsning samt ett stycke om 
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etiska aspekter. Sedan redovisas resultat och analys – i kronologisk ordning – som slutligen 

följs upp av diskussion och slutsats.  

Begreppsdefinition 

I denna uppsats används sexuell exploatering för att beskriva barns utsatthet. Det är en term 

som används frekvent inom dagens diskurs och är därför lämplig att använda även i 

uppsatsen. Begrepp för att benämna sexuell exploatering av barn kommer anpassas i 

resultatdelen efter begrepp som används i artiklarna. För att beskriva personen som utnyttjar 

barn sexuellt används termen förövare. Det är ett könsneutralt ord som lägger vikt i vem som 

bär ansvaret samt att det, på samma sätt som sexuell exploatering, är en aktuell term i den 

rådande diskursen. I enlighet med barnkonventionen definieras barn, i denna uppsats, som 

alla människor under 18 år (Jämställdhetsmyndigheten 2020:3). 

Teori och tidigare forskning 

Teori och centrala begrepp 

I följande avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkter som genomsyrar uppsatsen. Nils 

Christies teori om det idealiska offret (1986) och diskursteori ligger till grund för analys och 

diskussionsdel.  

Idealiskt offer 

Termen idealiskt offer beskriver den person, eller grupp, som när den utsätts för brott får mest 

fullständig och legitim status som offer. Den syftar alltså inte till att beskriva den person eller 

grupp som ser sig själv som offer. Syftet är inte heller att beskriva vem som i störst 

omfattning utsätts för brott eller löper störst risk att utsättas. Ett idealiskt offer har en offentlig 

status, brottsofferstatus, som påverkar huruvida det klassas som ett offer och inte (Christie 

1986, s. 47). Brottsofferstatus syftar till att beskriva hur en person ses som ett brottsoffer 

utifrån samhällets blick medan brottsofferidentitet beskriver en persons syn på sig själv som 
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brottsoffer. En persons brottsofferidentitet är beroende av vilken brottsofferstatus den får av 

samhället. 

Christie anser att det finns fem förutsättningar för att en person skall uppfattas som ett 

idealiskt offer – offret är svagt, offret är upptaget med ett respektabelt objekt, offret är på en 

plats som den inte kan klandras för, gärningsmannen är stor och ond, gärningsmannen är 

okänd och har ingen relation till offret – detta skapar en legitim brottsofferstatus (Christie 

1986, s. 48). Ett barn är ett exempel på ett idealiskt offer. I och med dess ålder uppfattades 

den som svag och den kan sällan klandras för platser den befinner sig på grund av att den 

själv inte har valt att vara där. Exempelvis förskolan, skolan, på en resa, i ett badhus eller hos 

en barnvakt. Oavsett situation så har en vuxen varit delaktig i att placera barnet på platsen.  

Att synliggöra skillnaden mellan ett idealiskt- och icke idealiskt offer är av stor relevans för 

uppsatsen. Teorin om det idealiska offret bygger på att det finns en motsats, det finns någon 

som är icke-idealisk. Christie förklarar det som att en prostituerad som försöker larma om ett 

övergrepp inte får legitim brottsofferstatus på grund av att den inte uppfyller villkoren för att 

klassas som ett idealiskt offer, och får därmed inte en legitim brottsofferstatus (Christie 1986, 

s. 48). I denna uppsats studeras den mediala framställningen av sexuell exploatering av barn. 

Med Christies teori som utgångspunkt kan man argumentera för att ett barn som är sexuellt 

exploaterat är både ett idealiskt- och icke idealiskt offer. Ett barn som blir utsatt för sexuella 

övergrepp utan att få någon form av ersättning framställs, och ges en annan brottsofferstatus, 

än ett barn som utsätts för sexuellt övergrepp och får ersättning för det. Detta är en av 

anledningarna till att Christies teori är ett värdefullt verktyg i diskursanalysen. Den bidrar till 

ett ifrågasättande perspektiv av varför vissa barn framställs som idealiska offer medan andra 

inte gör det.  

Som tidigare nämnts är en förutsättning för att uppfattas som ett idealiskt offer att det finns en 

idealisk förövare, exempelvis en stor och ond man (Christie 1986, s. 55). Just för denna 

brottstyp, som ligger till fokus för uppsatsen, kan man tänka sig att gärningsmännen i de flesta 

fall är idealisk i och med att offret är ett barn. Men vad händer när barnet är 16 år i stället för 

12 år och förövaren är en 30-årig småbarnspappa som arbetar för en hjälporganisation i stället 

för en ensam äldre man år utan socialt kontaktnät, partner och barn? Balansen rubbas och att 

offret får brottsofferstatus blir inte en självklarhet.  
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Vidare leder detta in på att idealiska offer inte nödvändigtvis är samma personer som är de 

verkliga offren. Likaså med gärningsmännen. Något som är viktigt att fråga sig när materialet 

analyseras är om det endast är idealiska offer som får utrymme i den mediala diskursen. Samt 

i vilken utsträckning gärningsmannens framställning påverkar bilden av offret. Som Christie 

själv beskriver är de som begår brott sällan några monster, de är som vilka personer som helst 

och dessa identitetsmarkörer påverkar om offret får legitim status (Christie 1986, s. 59).  

Diskursteori 

För att granska diskursen kring sexuell exploatering av barn används även diskursteori som 

teoretisk utgångspunkt. 

Enligt Michel Foucault verkar makten på alla nivåer i samhället och den sociala interaktionen. 

Makt är tätt sammanflätat med kunskap och har en stärkande effekt på varandra. Han menar 

att det är diskursen som bestämmer vad vi skall tänka, tycka och känna (Giddens & Sutton 

2014, s. 640). Diskursanalysen är ett användbart verktyg i studerandet av maktfrågor, 

exempelvis frågor om vem som har rätt att uttala sig om ett samhällsproblem (Bergström & 

Ekström 2018, s. 255). Foucault anser dock att makt inte endast behöver vara något negativt, 

det kan likväl vara produktivt. Det kan driva fram vissa kategorier, förståelser och förslag 

(Bergström & Ekström 2018, s. 256). Om ett offer för sexuell exploatering får sin röst hörd i 

en debattartikel får den makt i den mediala diskursen. I positiv bemärkelse kan det leda till 

ökad förståelse för offrets brottsutsatthet, det skapar en representation hos aktörer som skapar 

diskursen. Ses detta i negativa termer, och med Christies teori (1986) som utgångspunkt, att 

det snarare finns en risk att det endast är idealiska offer som får sin röst hörd i media och att 

representationen inte blir sanningsenlig. Makt kan alltså ses som både positivt och negativt. 

Hur sociala identiteter konstrueras inom en specifik diskurs kan studeras genom 

diskursanalys. Identitetskonstruktioner är processer där ens självbild och andras bilder 

sammanflätas och utgör grunden för hur en individ ser på sig själv samt hur den uppfattas av 

andra. Identiteten möjliggörs först när den ställs i opposition mot ’den andre’ (Bergström & 

Ekström 2018, s. 256). Exempelvis att ett idealiskt offer möjliggörs i opposition till den 

idealiska förövaren. Uppfattningen om “vi” existerar alltid i relation till ett “dem”, 

uppfattningen om det idealiska offer existerar alltid i relation till den idealiska förövaren. 
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Inom diskursanalysen finns ett intresse för ett ’vi-skapande’ och ett ’dem-skapande’, vilket 

gör att diskursteori lämpas sig väl som utgångspunkt för uppsatsen.  

Vidare är subjektsposition ett begrepp som används inom diskursteorin. En individs 

uppfattning om sig själv formas genom de subjektspositioner som den rådande diskursen 

tillhandahåller, subjektets existens är beroende av diskursen. Subjektspositioner finns inom 

alla diskurser och är det som människor identifierar sig med, och det är genom 

subjektspositioner människors handlingar möjliggörs men även begränsas. Subjektspositioner 

är diskursivt bestämda positioner för människor och kan därför bidra till en 

identitetsstärkande funktion (Bergström & Ekström 2018, s. 264). ’Barn’ som 

subjektsposition kan ha en stärkande effekt genom att identifieras av både andra och sig själv 

som ett ‘idealiskt offer’.   

Med stöd av de teoretiska utgångspunkterna analyseras vilka subjektspositioner och 

identitetskonstruktioner som dominerar den mediala diskursen vid olika tidpunkter. För att 

komma diskursen närmare berör även uppsatsen tidigare forskning diskursteori och teorin om 

det idealiska offret.  

Tidigare forskning 

Det är såväl nationella som internationella studier som utgör uppsatsens tidigare forskning. 

Vissa studier berör människohandel och prostitution har Christies teori om det idealiska offret 

(1986) som utgångspunkt, andra använder sig av en diskursanalytisk metod. Slutligen berör 

den sista studien kriminalpolitik och hur politisk aktivitet kan påverka medial diskurs.   

Linda Coates och Allan Wade beskriver i Language and Violence: Analysis of Four 

Discursive Operations (2007) vikten av hur offer och förövare framställs av en tredje part, 

exempelvis media, för offer och förövarens egen uppfattning om deras position och menar att 

medias framställning aldrig kan tas som en opartisk reflektion utav en händelse. Hur en 

person, grupp människor eller situation framställs av en tredje part bidrar till ett konstruerande 

av individen eller händelsen (Coates & Wade 2007, s. 512). Språket, diskursen, har en 

konstruktiv kraft och kan påverka såväl brottsofferstatus som brottsofferidentitet. De anser att 

det påverkar även lagstiftning och i vilken utsträckning förövare döms för sitt brott (Coates & 

Wade 2007, s. 512). Coates och Wade argumenterar för att felaktig framställning av offer och 
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förövare är särskilt vanlig vid sexuella övergrepp. I linje med val av termer som används i 

uppsatsen använder sig Coates och Wade av termerna offer och förövare (Coates & Wade 

2007, s. 513). De syftar inte till att använda dem som identitetstermer eller som totaliserande 

beskrivningar utan det relateras till individens handlingar i specifika sammanhang. En 

diskursanalys genomförs av fyra olika personer uttalanden om våld och våldsutsatthet, varav 

tre är särskilt relevanta för uppsatsen. En av personerna är psykiatriker Dr. John Bradford som 

uttalar sig om sexualiserat våld mot barn. Coates och Wade belyser att Bradford förskjuter 

ansvar från förövaren i och med sitt språkbruk. Beskrivningar som att förövaren “engage 

sexually with children” och att barnet har “sex with adults” framställer en bild av att det finns 

ett ömsesidigt samtycke mellan barnet och den vuxna. Bradford förklarar även att 

“paedophilia is not a deliberate choice” utan att det är “inescapable sex drive that targets 

children.” Coates och Wade menar att beskrivningar som dessa lyfter ansvaret från förövaren 

eftersom den har en “ofrånkomlig sexlust”, vilket inte är ens egna fel. Andra personen är en 

domare vars uttalande kommer från en rättegång gällande en styvpappa som förgrep sig på sin 

styvson över en tvåårsperiod samt utövade våld mot honom två gånger mellan åtal och dom. 

Domaren beskrev bland annat detta som en isolerad incident vilket Coates och Wade menar 

framställer förövaren felaktigt. Att beskriva det som en incident i stället för en handling flyttar 

ansvaret från förövaren, brukandet av våld framställs som en olyckshändelse som skett vid ett 

tillfälle i stället för fler. Domaren hävdade även att handlingarna inte skedde under tvång 

vilket förskjuter en viss del av ansvaret till pojken. (Coates & Wade 2007, s. 516). Vidare 

analyserar Coates och Wade en terapeuts uttalande om en kvinna som utsatts för sexuella 

övergrepp i sin barndom och vilket har lett till fortsatt utsatthet som vuxen. Coates och Wade 

menar att terapeutens beskrivning av händelser där övergrepp har ägt rum lägger ansvaret på 

kvinnan. Terapeuten använder bland annat beskrivningar som ”Her tendency to denigrate 

herself and to idealize those to whom she becomes attracted further clouds her judgment.” och 

“And her wish to relive the dangerous situation and make it come out right may lead her into 

re-enactments of the abuse.” när den beskriver kvinnan (Coates & Wade 2007, s. 518). 

Appliceras Christies teori (1986) på Coates och Wades analys kan man förenklat förklara det 

som att psykiatrikerns framställning av förövaren påverkar barnens brottsofferstatus i och med 

att förövaren inte framställs som en stor och ond person som valt att förgripa sig på barn. 

Pojken som blir utsatt av sin styvpappa framställs inte som ett idealiskt offer, dels för att är en 
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pojke, dels för att som domaren beskriver det var “no suggestion of force or brutality” mot 

pojken vilket antyder att det var samtyckligt. Kvinnan får ingen legitim status som offer 

eftersom hon som förnedrar sig själv och återskapar övergreppen. Framställningen av offer 

och förövare påverkar alltså brottsofferstatus. Coates och Wades studie syftar till att belysa 

hur språket påverkar diskurser och subjektspositioner.  

Även Bo Nilsson påpekar detta i Brottsoffer i nutida svensk dags- och kvällspress (2012) som 

skildrar hur brottsoffer skildras i svensk press (Nilsson 2012, s. 137). Han undersöker vilka 

diskurser som präglar mediernas rapportering om offer och menar bland annat att media 

reproducerar dominanta brottsofferdiskurser i medierapporteringen (Nilsson 2012, s. 138). 

Något som återkommer i Nilssons material är att brottsoffer inte erbjuds hjälp och stöd utan 

att de försummas av samhället samt att brottsoffer mår väldigt dåligt. Nilsson kopplar detta till 

Christies teori (1986) och menar att offer som presenteras i media tenderar att beskrivas som 

idealiska offer (Nilsson 2012, s. 143). Internet framställs som växande arena där personer 

utsätts för brott och nya offerkategorier skapas. Nilsson anser att mediamaterialet präglas av 

en lidande diskurs där alla offer far illa, mår dåligt och är allmänt maktlösa samt att det att det 

görs en väldigt liten skillnad mellan offerkategorier. Alla framställs som lika sårade och 

lidande (Nilsson 2012, s. 145). Han diskuterar även motdiskurser och använder ett exempel 

där ett offer i en artikel beskriver att den har fått bra stöd och hjälp och att den inte trodde att 

det var möjligt. Vilket tyder på att diskursen är att offer inte får hjälp och att detta fall avviker 

från det normala. Nilsson skriver att offerskap har ett medialt och kommersiellt värde och att 

offer används av media som en lockvara (Nilsson 2012, s. 151). I och med detta kan man 

tänka sig att barn som brottsoffer ett extra högt medialt och kommersiellt värde i och att de till 

viss del automatiskt faller under kategorin idealiskt offer. Framställningen av barn som 

brottsoffer för sexuell exploatering kan alltså användas av media i sensationellt syfte för att 

locka läsare.  

Vidare genomför Annelie Siring, i Konstruktioner av offer och förövare i manlig samkönad 

prostitution (2012), en diskursanalys på hur offer och förövare i manlig samkönad prostitution 

konstrueras i statliga utredningar. För att problematisera detta utgår hon bland annat från ett 

intersektionellt perspektiv samt använder sig av Christies teori om det idealiska offret (Siring 

2012, s. 247). Hon belyser att heteronormativitet präglar bilden av prostitution där det 

idealiska offret är en kvinna och den idealiska förövaren är en man (Siring 2012, s. 248). 
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Sirings studie visar på att vem som uppfattas som offer respektive förövare, i manlig 

prostitution, har skiftat genom olika tidsperioder. Vem av sexköparen eller sexsäljaren som 

har varit utsatt har inte varit en självklarhet. Manlig prostitution har i vissa utredningar 

likställs med homosexualitet, som ett naturligt kontaktsökande mellan män (Siring 2012, s. 

265). I uppsatsen datamaterial framkommer det att offer får betydelse i relation till förövaren, 

att det finns en balansgång mellan hur förövare och offer framställs för att de båda skall 

uppfattas som idealiska. 

Erin O’Brien i studien Ideal victims in human trafficking awareness campaigns (2013) använt 

sig av Christies teori (1986) för att analysera vilka offer som får synas i kampanjer om 

människohandel. Hon menar att en viss typ av offer, ett idealiskt offer, får representera vilka 

som utsätts i människohandel och att denna exkludering konstruerar en bild av vem som är 

offer för människohandel. O’Brien använder teorin om det idealiska offret för att belysa hur 

kampanjer som syftar till att motverka människohandel påverkar diskursen om 

människohandel (O’Brien 2013, s. 1). O’Briens resultat visar på att människohandel för 

sexuella ändamål är det som tenderar att få representera människohandel och att kvinnor och 

barn är de som framställs som offer (O’Brien 2013, s. 3). Hon menar att kampanjer mot 

människohandel bekräftar Christies teori i och med att offret beskrivs som svaga och sårbara 

(O’Brien 2013, s. 5). O’Brien argumenterar för att detta minskar offerstatus av de som inte 

möter villkoren för ett idealiskt offer, när detta är den dominerande diskursen menar hon att 

det på ett sätt motverkar arbetet mot människohandel (O’Brien 2013, s. 10). Med stöd i 

Christies teori menar O’Brien att denna typ av diskurs inte bara konstruerar ett typ av offer 

utan också en viss typ av förövare (O’Brien 2013, s. 4).  

Fokus i uppsatsen är endast på sexuell exploatering av barn och inte annan typ av 

människohandel eller utsatthet. Även fast O’Brien ställer sig kritisk till att endast lyfta fram 

kvinnor och barn som offer och sexuell exploatering som brottstyp är hennes forskning 

värdefull utgångspunkt i uppsatsen. Dels för att ena studien använder sig av Christies teori om 

det idealiska offret, dels för hon undersöker hur diskursen konstruerar både offer och 

förövare.  

Tanken bakom att granska tidningsartiklar från valår och året innan val grundas i antagandet 

att den mediala diskursen påverkas av politisk aktivitet. För att besvara frågeställningen för 

uppsatsen är det viktigt att ha i åtanke hur frågan om sexuell exploatering av barn används, 
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eller inte används, i den politiska debatten. Detta i linje med vad Filipe Estrada skriver om i 

Brottslighetens politiska dynamik – ledarsidors syn på̊ ungdomsbrottslighet 1970–1999 

(2003). Syftet med Estradas undersökning är att beskriva hur synen på ungdomsbrottslighet 

som samhällsproblem utvecklats under perioden 1970–1999 på ledarsidor (Estrada 2003, s. 

4). För att kunna dra generaliserbara slutsatser används en kvalitativ innehållsanalys som 

metod (Estrada 2003, s. 8). I undersökningen framkommer det att brottsproblem används som 

politisk slagkraft för att förmedla kritik mot motståndare men även som stöd för partiernas 

egen ideologiska riktning (Estrada 2003, s. 22). Valrörelser har en potentiell påverkan på den 

mediala diskursen och är därav relevant att ha i åtanke i granskningen av artiklarna för 

uppsatsen. Att det sker ett skifte i den mediala diskursen om sexuell exploatering av barn är 

inte helt osannolik.  

Metod och data 

Här presenteras uppsatsens diskursanalytiska metod samt en redogörelse för urval och 

datainsamling. Dataunderlaget presenteras i en tabell, där antalet artiklar per tidning och årtal 

summeras. Efter det motiveras nödvändiga avgränsningar och slutligen redogörs etiska 

aspekter som tagits i beaktning under uppsatsens gång. 

Urval, datainsamling och analytisk metod 

Metoden som används i studien är diskursanalys. Syftet med studien är att undersöka hur den 

mediala diskursen förändras över tid och hur sexuell exploatering av barn framställs av olika 

aktörer. För det lämpar sig en diskursanalytisk metod väl. Diskursanalys som metod lämpar 

sig väl för att studera förändring i synsätt över tid där språket står i centrum. Foucault menar 

att det är viktigt att analysera vem som talar och får talutrymme (Bergström & Ekström 2018, 

s. 255). Den typ av diskursanalys som används i uppsatsen är inspirerad av Foucault. En 

diskurs kan beskrivas som ett regelsystem som legitimerar vissa kunskaper och inte andra. Att 

besitta kunskap som legitimeras av diskursen kommer med makt. Kunskapen “bestämmer” 
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vilka som har rätt att uttala sig om specifika frågor (Bergström & Ekström 2018, s. 258). 

Vidare menar Foucault att kunskapen bidrar till skapandet av subjektspositioner genom att 

reglera vad som är acceptabelt att säga, hur det bör framställas och vem som får säga det 

(Bergström & Ekström 2018, s. 258). I undersökningen granskas vilka dominanta aktörer som 

framkommer över den studerade 21-årsperioden och hur språket fungerar som maktverktyg i 

konstruktionen av subjektspositioner. Diskursteorin är avgörande för val av material och 

analytiskt fokus. Alla tolkningar och slutsatser grundas i ett diskursteoretiskt perspektiv.  

Som första steg bestämdes vilken typ av material som skall ligga till grund för uppsatsen. 

Artiklar skulle samlas in från Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska 

Dagbladet. Formulering av syfte och frågeställning blev nästa steg, vidare fastställdes teori 

och tidigare forskning. Därefter genomfördes datainsamlingen genom att samla resultaten från 

respektive tidnings sökmotor, med sökordet “sexuell exploatering”. För att besvara 

frågeställning ansågs sexuell exploatering som det lämpligaste sökordet. Det fanns både för- 

och nackdelar med att endast använda ett sökord. Om exempelvis sökord som 

barnprostitution, barnsexhandel, köp av sexuell tjänst adderats i urvalet hade utfallet kunnat 

bli annorlunda. Efter noga överväganden ansågs avgränsningen av sökord som tillräckligt för 

att genomföra en utförlig analys av den mediala diskursen. I och med att endast ett sökord 

användes fanns möjligheten att använda samtliga artiklar, från samtliga tidningar. 

Uppsatsen behandlar artiklar från Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska 

Dagbladet som fyra av Sveriges största dagstidningar. Dataunderlaget hämtades från 

tidningarnas digitala arkiv som finns på respektive webbsida. Tidningarna riktar sig till hela 

landet vilket skapar en representation i nyhetsrapporteringen, dock tenderar respektive tidning 

att till viss del vara Stockholmscentrerad. Att de utgår från ett storstadsperspektiv möjliggör 

att vissa aktörer får mer utrymme än andra vilket kan komma att påverka diskursen.  

Totalt granskades 240 artiklar med ett intervall på fyra år. För att fånga in diskursen 

granskades samtliga artiklar som berör sexuell exploatering av barn. Dataunderlaget består 

alltså inte av en specifik typ av artikel, exempelvis ledarsidor eller debattartiklar. Detta för att 

få en sådan representativ bild som möjligt av diskursen samt för att inte missa centralt 

material och bibehålla god validitet (Bergström & Ekström 2018, s. 289). Artiklar som 

sållades bort i insamlingsprocessen gällde de som belyste annan typ av exploatering och 

artiklar som inte berörde barns utsatthet för sexuell exploatering. Grundidén var att granska 
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artiklar över tidsspann på 30 år, dels för att analysera om diskursen förändrats efter införandet 

av sexköpslagen. Dock fanns det endast material att hämta med startpunkt 2000, därför 

granskas artiklar mellan tidsperioden 2001–2022.  

Fördelningen av artiklar per tidning och årtal redovisas i Tabell 1 nedan. 

 

Tabell 1, antal artiklar per tidning och årtal 

 

 

Aftonbladet Expressen DN SvD Totalt 

2001-2002 9 - 31 2 42 

2005-2006 5 5 7 12 29 

2009-2010 5 5 7 11 28 

2013-2014 12 3 2 13 30 

2017-2018 13 4 8 19 44 

2021-2022 23 15 14 15 67 

Totalt 67 32 69 72 240 

 

Efter noggrann läsning, och filtrering av icke relevanta artiklar, fördes artiklarna in i det 

kvalitativa dataprogrammet Taguette för initial kodning. Först skapades provisoriska koder 

för att reducera data och få en övergripande bild av innehållet (Lindgren 2014, s. 34). 

Koderna som användes var ’interesting’, ’brottsoffer’, ’förövare’ och ’språkbruk/språklig 

förändring’. Efter detta genomfördes en omläsning i syfte att fördjupa sig i språkets betydelse 

för den specifika diskursen (Bergström & Ekström 2018, s. 255). I samband med detta 

skapades nya koder som ’dominanta aktörer’, ’idealiskt offer’, ’idealisk förövare’, 

’skydd/stöd’ och ’ansvar/skuld’. Fokus för omläsning var att nära granska och undersöka vem 

som framställs som idealiskt offer dito förövare, hur språkbruket har förändrats och vilka som 

är dominanta aktörer i den mediala diskursen. Nästa steg i sorteringsarbetet var tematisering 

av materialet utifrån koderna som framkommit. Att hitta kopplingar och mönster är en 
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avgörande del av analysen, dels i relation till uppsatsens teori och tidigare forskning, dels för 

reliabilitetens skull (Lindgren 2014, s. 40). För att undersökningen skall vara tillförlitlig 

redogjordes genomgående, i uppsatsens avsnitt, hur analytiska begrepp och teorier användes.  

Inom diskursanalysen är det viktigt att strukturera upp materialet för att inte drunkna i det. 

Hur materialet kodas och vilket analysverktyg som används är en viktig del för att 

diskursanalysen skall kunna genomföras på korrekt sätt. Att redogöra för hur analysverktyg 

planeras att användas är också av stor vikt för att tydliggöra hur materialet tolkas. Hur 

materialet tolkas är en viktig del för att bibehålla en hög reliabilitet (Bergström & Ekström 

2018, s. 294). I uppsatsen struktureras materialet genom att studera vilka subjektspositioner 

diskursen tillhandahåller. Med stöd i diskursteorin används subjektspositioner för att 

konkretisera hur materialet tolkas.  

När materialet var kodat inleddes diskursanalysen. Med utgångspunkt i diskursteori, 

inspirerad av Foucault, och Christies teori om idealiska offer analyseras framställningen av 

barn som brottsoffer för sexuell exploatering vid olika tidpunkter över en 21 års period. 

Genom analys av vilka aktörer som dominerat diskursen de senaste två decennierna och på 

vilket sätt de använder språk som maktverktyg för att skapa subjektspositioner, “vi” och ett 

“dem”, besvarades slutligen frågeställning (Bergström & Ekström 2018, s. 264). 

Avgränsning 

Valet att fokusera på populationen barn som brottsoffer för sexuell exploatering är baserat på 

tidsramen som finns för att skriva uppsatsen. Om populationen består av hela gruppen som 

utsätts för sexuell exploatering skulle, med stor sannolikhet, tiden inte räcka till för att 

genomföra en utförlig analys. Att utgå från ett barnperspektiv är också av stor relevans 

eftersom barn är en särskilt utsatt grupp för sexuell exploatering. 

Beslutet att genomföra en diskursanalys av fyra olika dagstidningar syftar till att ge utrymme 

till flera aktörer som diskuterar frågan. Man kan tänka sig att tidningarna eventuellt har olika 

målgrupper vilket innebär att artiklarna och språkbruket kan se annorlunda ut vilket i sin tur 

kan påverka diskursen. Expressen, Aftonbladet, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet är 

fyra av Sveriges största tidningar vilket gör dem till dominanta aktörer i den mediala 

diskursen, att granska dessa tidningar skapar därför en övergripande bild av diskursen.  
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För att få en bred bild och få in flera perspektiv begränsades inte datamaterialet till en typ av 

artikel. Alla artiklar som berörde sexuell exploatering av barn undersöks. Vidare är det endast 

text som tolkas, foton eller bilder som tillhör artiklarna används inte som data för 

undersökningen. En jämförande analys, tidningar emellan, genomförs inte eftersom syftet är 

att undersöka förändringen över en tidsperiod. Det blir till viss del oundvikligt eftersom olika 

tidningar uppmärksammar frågan mer än andra samt att de belyser den på olika sätt, men det 

är inte fokuset för denna undersökning. Vidare grundas valet av årtal i intresset att tolka hur 

diskursen påverkas av det politiska klimatet. Syftet är att undersöka hur diskursen ser ut året 

innan val och om det sker en förändring under valåret. Därför granskas samtliga artiklar som 

innehåller sökordet ’sexuell exploatering’ från åren 2001, 2002, 2005, 2006, 2009, 2010, 

2013, 2014, 2017, 2018, 2021, samt 2022. Att dataunderlaget sträcker sig över en längre 

tidsperiod syftar också till att undersöka om metoo-rörelsen, covid-19 pandemin, 

lagändringar, eller politisk aktivitet påverkat diskursens förändring. Dock valdes vissa artiklar 

bort, exempelvis de som inte berörde barns utsatthet eller de som berörde andra typer av 

exploatering.  

Etiska aspekter 

Något som problematiseras senare i diskussionen, men som är viktig att lyfta som etisk 

aspekt, är på vilket sätt barns utsatthet används i sensationellt syfte i den mediala diskursen. 

Att skriva om barns utsatthet riskerar att utsätta barnet för upprepad exploatering. I och med 

att artiklarna som analyseras i uppsatsen redan är publicerade och finns tillgängliga för 

allmänheten att läsa finns inget behov av samtycke från skribenterna. Dock har författaren ett 

ansvar att se till att individer som deltar i undersökningen skall skyddas från skada och 

kränkning (Vetenskapsrådet 2017), vilket kan vara svårt att försäkra sig om i en undersökning 

som denna. Detta har tagits i beaktning på sätt att vissa specifika delar av artiklar, som på ett 

ingående sätt beskriver vad barn har varit med om, inte återges på ett explicit sätt i syfte att 

skydda barnets integritet. Författaren avser inte att använda sexuell exploatering av barn i 

sensationellt syfte.  

Det finns en medvetenhet om att författarens personliga åsikter och känslor för frågan kan 

hamna i konflikt med vikten av transparens och neutralitet i undersökning samt kan komma 
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att påverka hur diskursen tolkas. Det är därför viktigt att poängtera att resultatet som 

presenteras är författarens tolkning av diskursen kring sexuell exploatering av barn, inte en 

absolut sanning. Språket i en diskurs tillhandahåller ett perspektiv på verkligheten på samma 

sätt som mina ord, min tolkning, gör. Termer och begrepp som används i uppsatsen för att 

beskriva individer och händelser från dataunderlaget är till viss del värdeladdade och kan 

därför ha en inverkan i hur diskursen tolkas. 

Resultat och analys 

Resultatet presenteras i kronologisk ordning och belyser teman som framkom i kodningen. 

Fokus i analysen är att undersöka vilka subjektspositioner som diskursen tillhandahåller. Det 

används som ett diskursanalytiskt verktyg och är därför en central del av resultat- och 

analysdelen. Fokus ligger även på att identifiera dominanta aktörer inom diskursen vilket 

framkommer i resultatet. 

2001-2002 

En dominant aktör inom diskursen är den ideella organisationen Ecpat. De driver frågan om 

att motverka barnsexturism, barnsexhandel och barnprostitution. Genomgående i artiklarna 

som är skrivna av, eller handlar om Ecpats arbete, är att de ställer krav på allmänheten, 

företag, myndigheter, skolor och regering (Thunblad 2001). De menar att det inte görs 

tillräckligt för barns utsatthet i sexhandeln. Det skapas ett “vi” och ett “dem” där Ecpat, “vi”, 

framstår som hjältar medan skolor spelar pedofilerna i händerna genom att naivt dela barns 

skolfoton på Internet, flyg- och resebolag bidrar till barnprostitution när de inte visar 

informationsfilmer om sexuell exploatering eller antar en uppförandekod mot barnhandel och 

sexturism. De andra aktörerna, “dem”, framställs som förövarens hjälpande hand, en fiende. 

De uttalar sig om flyktingbarn som försvunnit, som antas utsättas för sexuell exploatering, och 

framställer migrationsverket som nonchalanta och icke agerande gällande barns utsatthet. 
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Hur hade vi reagerat om 87 svenskfödda barn hade försvunnit spårlöst från våra dagis?  

Fortfarande har Migrationsverket enligt sin egen statistik inga spår efter 48 av dessa barn -  

de tre yngsta endast fem och sju år gamla! Och ingen polisanmälan har gjorts (Karlén 2002). 

Sexuell exploatering framställs som ett könat fenomen där pojkars utsatthet ses som 

avvikande. En skribent beskriver flickor som några man vill skydda medan samhället ser på 

pojkar som några som vill sprida vildhavre (Svärdkrona 2001). Ett återkommande uttalande är 

att pojkar som är utsatta för sexuell exploatering tenderar att sluta upp som hallickar, att de till 

sist blir förövare ändå (Svärdkrona 2001). Att det är ett könat fenomen, en heterosexuell 

arena, framgår också i artiklar som belyser manlig samkönad prostitution. Artikeln handlar 

om en kille som varit utsatt för sexuell exploatering som barn och som nu arbetar för 

organisationen HOPP. Här sker det en uppdelning mellan “vi” och “dem” av flickor och 

pojkar, en uppdelning mellan könen behövs för att kunna skapa ett offer och förövare. Det 

idealiska offret är en flicka, därför kan inte en pojke vara ett rent och skärt offer. 

Det är vanligt att prostituerade som kontrolleras av hallickar utsätts för sadism och andra perversa 

behandlingar av sina kunder [..] Det finns också̊ prostituerade som är våldsamma mot sexköparna. 

Under senare år har flera fall av rån utförts på välbärgade män som tagit emot prostituerade män i 

sina hem. I några fall har sexköparna blivit brutalt misshandlade. Det har också skett mord på 

homosexuella sexköpare (Gustafsson 2001). 

Majoriteten av förövarna är män och beskrivs i termer “fula gubbar”, hallickar, ynglingar, 

torskar, profitörer. De tenderar att ställas i relation till offer som beskrivs som förnedrade, 

smutsiga, förbrukade och att alla offer ser likadana ut och är lika trasiga inombords (Böe 

2002). Här sker en uppdelning mellan idealiskt offer och idealisk förövare, där offret är 

förbrukad, svag och trasig medan förövaren är en “torsk” eller ful gubbe som skiljer sig från 

andra män. Dock skildras inte alla barn nödvändigtvis som idealiska offer. Utlandsfödda barn 

och flyktingbarn framställs annorlunda än svenskfödda barn. Icke svenskfödda barn beskrivs 

oftare som att de har sex med förövaren, betalade med sex (Kino 2002). Termer som antyder 

att det är en ömsesidig handling. Generellt används termer för att beskriva utsattheten med ord 

som på något sätt anspelar på sex såsom ambulerande barnbordell, barnsex, sexslavhandel, 

barnprostitution, barnporr, barnsexhandel, sexslavar, sexmarknad, barnsexturism, 

sexutnyttjas, barnsex. Men dessa termer förekommer mer i beskrivandet av utlandsfödda barn. 

Länderna dessa barn befinner sig i beskrivs också på ett annat sätt än Sverige. I andra länder 

finns hallickar som väntar och närstående som behandlar barn som “pestsmittade” (TT 2001). 
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Fokuset för denna tidsperiod ligger på sexuell exploatering som sker i andra länder. Det 

framgår att det pågår barnprostitution men inte i särskilt stor omfattning i Sverige. Här skapas 

ett “vi” och “dem” där Sverige, som västland och välfärdsstat, framstår som det goda landet 

medan andra, särskilt icke västerländska länder, framstår som onda.  

Det är inte särskilt hög grad av politisk aktivitet. De politiker som yttrar sig om frågan gör det 

främst under 2002 och då med en retorik om att det skall ske förändring.  

Det är en reform vi helst hade sluppit genomföra. Vem kunde tro att vi i det tjugoförsta århundradet 

skulle behöva lagar som sätter stopp för företeelser som liknar det slaveri vi läser om i våra 

historieböcker? [...] Men vi vill inte vänta en dag till utan anser att sexualbrottskommittén har gett 

oss underlag för att redan nu föreslå̊ lagstiftning mot människohandel för sexuella ändamål. [...] det 

gäller straffrättsligt skydd mot människohandel, eller som det i dagligt tal kallas, sexslavhandel. 

(Winberg & Bodström 2002) 

De framstår som handlingskraftiga och vill bland annat ändra lagstiftningen. 

2005-2006 

Under denna tidsperiod ligger stor del av fokuset på sexuell exploatering utomlands. Dock har 

det ändå skett ett visst skifte där sexuell exploatering i västländer berörs i media. 

Utlandsfödda barn och flyktingbarn beskriv även här annorlunda än svenskfödda barn. En 

artikel har rubriken “I Sverige skall inget barn vara till salu” (Orback 2005), medan språket 

kring barn som utsätts i flyktingläger skiftar mellan att de beskrivs som sexuellt utnyttjade till 

att soldaterna har samlag med dem eller att barnen har sex med honom för att få mat (TT 

2005). Samlag indikerar på att det finns ett samtycke och att barnen beskrivs ha sex med 

soldaten framstår som att det är ett frivilligt val. Barnen söker sig till förövarna och de har 

sexuella relationer med soldater. Det sätts upp sexförbud, som skall förebygga sexuell 

exploatering av barn.  

I februari meddelade FN att inga sexuella relationer får förekomma mellan FN-soldaterna i Kongo-

Kinshasa och befolkningen [...] Barn så unga som 12 eller 13 år har mutats med mjölk, ägg och 

småpengar i utbyte mot sex, visar en FN-rapport (TT 2005). 

Hur svensk media framställer barn i exempelvis Kongo skapar ett “vi” och ett “dem”. Barnen 

i Sverige, “vi”, blir sålda och kan inte klandras för sin utsatthet medan “dem”, barnen i 

Kongo, erbjöd sex och har därför bidragit till sin utsatthet.  
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Media lägger mer fokus, än tidigare tidsperiod, på pojkar som offer och kvinnor som förövare 

under 2005–2006. En artikel belyser bland annat kvinnor som reser till afrikanska länder för 

att köpa sex av unga män. Återigen spelar könsmaktsordning en roll i hur kvinnorna uppfattas 

som förövare och killar som offer. Kvinnorna menar att de inte förgriper sig på killarna utan 

får utlopp för sin sexualitet och femininitet och menar att de gör killarna en tjänst. De anser 

inte att de betalar för något utan att de exempelvis bjuder på mat för att vara trevliga. 

Kvinnorna beskriver också killar, i afrikanska länder, som att de har ett okontrollerat sexuellt 

begär. 

Kvinnorna uppfattade inte dessa utbyten som prostitution. Måltider, pengar och presenter sågs 

snarare som ett utslag av frikostighet än som ersättning för sexuella tjänster. Männen och pojkarna 

betraktades heller inte som "prostituerade" eller "gigolor". Utifrån idéer om rasmässiga och 

kulturella skillnader föreställde sig kvinnorna att männen var laddade med starkt, urskillningslöst 

och okontrollerbart sexuellt begär. Detta var förklaringen till att de ville ha sex med kvinnliga 

turister, alldeles oberoende av kvinnornas ålder storlek eller utseende. De sålde inte sex, de gjorde 

bara det som var "naturligt" för dem (Sanchez Taylor 2006) 

Kvinnornas underordning i relation till män skapar ett “vi” och ett “dem”. Som underordnad 

kvinna, “vi”, kan man inte vara förövare. Det är män, “dem”, som är förövare.  

Att pojkar inte har en självklar position som offer framkommer även i en artikel som belyser 

fallet mot Michael Jackson som blev anklagad för att ha begått sexuella övergrepp på en 

pojke. Han beskrivs som en 13-årig pojke som överlevt cancer (Osignerad 2005). Detta 

indikerar på att hans position som barn inte är tillräcklig, utan ett annat element av “svaghet” 

behöver adderas, i detta fall hans cancer. I samma fall används Jacksons sexualitet som 

förklaring för hans handlingar. Hans innehav av homoerotiska tidningar menar advokaten gör 

honom opålitlig och att det är en anledning till att han uppenbart är pedofil. Här ställs alltså 

heterosexualitet mot homosexualitet, det får sin betydelse genom motsatsen.  

Att associeras med svaghet är, vilket framkommer i artiklarna, en nyckelegenskap för att få 

status som offer (Christie 1986). En artikel belyser en grupp tjejer och deras utsatthet. 

Tjejerna har genom sitt liv bland annat bott hos olika fosterfamiljer och på olika SiS- och 

behandlingshem. De beskrivs som besvärliga, utåtagerande och stökiga. Personal som jobbat 

med tjejerna har kallat dem för “lyckobringare” och beskrivit att de lurat vårdare genom att 

bete sig som att de har mått bra. Tjejerna beskrivs som att de inlett sexuella relationer med 
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äldre män, betalat för kalas med sina kroppar och straffat ut sig själva genom sitt beteende. 

Skribenten ställer sig kritisk mot att tjejerna inte fått hjälpen och stödet de behöver men säger 

också att det inte fanns resurser för att förhindra deras destruktiva beteende (Gert Svensson 

2006). I andra artiklar beskrivs tjejer som småflickor i nöd som är hjälplösa (TT 2006). Det 

sker en uppdelning mellan ett “vi” och ett “dem” som är kopplat till tjejers beteende där en 

utåtagerande och besvärlig tjej inte är ett lika idealiskt offer som en ordentlig och lugn tjej.  

2009-2010 

Diskussion om sexuell exploatering över Internet blir vanligt förekommande. Ecpat fortsätter 

vara en dominant röst i den mediala diskursen. Tillsammans med bland annat Childhood 

driver de opinion om sexuell exploatering av barn. Ecpats dåvarande ordförande, Pierre 

Schori, säger i en artikel att “det är en mänsklig anständighetsfråga att ovillkorligt stå på 

barnens sida” (TT 2009). Att fokusera på sexuell exploatering av barn i andra länder är en 

fortgående trend och benämningar fortsätter anspela på sex. Barn i Kuba beskrivs som att de 

prostituerar sig och Kambodja beskrivs som ett barnsexparadis (Stensson 2009). Detta skapar 

återigen ett “vi” och "dem” mellan Sverige och Kuba och Kambodja.  

Sexuell exploatering av barn i Sverige nämns oftare i artiklarna. Förövarna beskrivs i 

allmänhet med termer som “fula gubbar”. Under samma tidsperiod avslöjas polisen Göran 

Lindberg och hans handlingar. I en artikel som berör hans fall citeras en Cecilia Wikström 

som bland annat säger  

Man kan säga mycket om Göran Lindberg men han gjorde mycket bra saker. Han har stöttat många 

människor och varit en oerhört fin människa. (Ekelund Die & Victorzon 2010) 

Detta skapar ett “vi” och “dem” förövare emellan. När Göran Lindberg inte är idealisk är det 

också svårare att se honom som förövare och fördöma hans handlingar. “vi” skall vara de 

personerna som gör bra och goda saker medan förövarna, “dem”, skall vara fula gubbar.  

En artikel belyser diskussionen om våldtäktsbegreppet och åsikter om att det behöver utvidgas 

med att innefatta sexuella övergrepp. Nils Ekdahl som argumenterar för att det skall utvidgas 

menar att det exkluderar offer som inte faller innanför lagstiftningens definition. Anne 

Ramberg bemöter detta med att man bör uppmuntras till återhållsamhet eftersom det inte går 

att ställa krav på ett skriftligt avtal (TT 2010). 
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2010 ökar den politiska aktiviteten inom media. Det används ett kraftfullt men nyanserat 

språk angående sexuell exploatering av barn (Bodström 2010). Könsmaktsordningens roll i 

vem som uppfattas som offer respektive förövare blir återigen framträdande i en artikel av 

Gudrun Schyman om sexköpslagen (2010). Hon menar att existensen av sexuell 

exploateringen är en konsekvens av könsmaktsordningen och mäns våld mot kvinnor.  

2013-2014 

Under denna tidsperiod nämns Internet oftare och porträtteras på ett annat sätt än tidigare. 

Sexuell exploateringen över Internet jämförs med sexuell exploatering på gatan. Det beskrivs 

som nytt sorts sexövergrepp där man köper barn via Internet och förgriper sig på dem i realtid. 

Och som “ett skifte i tillvägagångssättet för “rovdjuren online”” (TT 2013). Ett skifte i 

språkbruket börjar ta form och brottet beskrivs delvis i termer som barnövergrepp på Internet, 

dokumenterade övergrepp, cybertrafficking. modernt slaveri, barnövergreppsmaterial på 

Internet. Ecpat uttalar sig om det växande fenomenet och uttrycker kritik mot rättsväsendet 

som de menar “gått i förövarens linje” i ett uppmärksammat fall om sexuell exploatering via 

Internet 

Här kan en förövare lugnt beställa ett barn för hemleverans, titta på dokumenterade sexuella 

övergrepp på barn (så kallad barnpornografi) dygnet runt eller som i det så kallade 

Hässleholmsfallet beställa skräddarsydda våldtäkter på små barn i realtid. (Arrhenius 2013) 

I och med detta skapas ett “vi” och ett “dem” där Ecpat framställs som de goda som står på 

barnens sida och rättsväsendet som de onda som står på förövarens sida. När barns utsatthet 

beskrivs som ett lågprioriterat brott ställs det i relation till verktyg Ecpat använder sig av för 

att förbättra barns levnadsvillkor. En artikel lyfter fram att Ecpat tagit fram en utbildning för 

domare om sexuell exploatering av barn men att den drogs in (Cantwell 2014). Ecpat och 

Childhood är två av initiativtagarna till kampanjen “resekurage” som syftar till att 

allmänheten skall ta kampen mot sexköp utomlands genom att tipsa eller anmäla direkt till 

svensk polis (Cederlöf, Heister, Hårleman & Svenson 2014). En artikel belyser även Ecpats 

kampanj #sopigstraffskala som handlar om att ingen som utsätter barn skall komma undan 

med böter (Amster 2014). Ideella organisationer och föreningar får ett stort utrymme i den 

mediala diskursen. En artikel om en kvinna på Malmskillnadsgatan, Elise, beskriver hennes 
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arbete för att rädda flickorna på gatan. Hon beskriver hur hoten ökar och våldet blir värre. 

Hon är ängeln på Malmskillnadsgatan som tar hand om de svaga. 

- Jag blir så lycklig varje gång som jag får bort en flicka ur det sexuella slaveriet, säger hon. (Remius 

2013) 

Hon beskriver tjejerna som svaga och hjälplösa, som fastnat i det sexuella slaveriet och att 

hon måste rädda dem från det “råa våldet” (Remius 2013).  

En ny offerdiskurs börjar formas där ansvar och skulden läggs på förövaren medan man lyfter 

fram offrets oskyldighet. En artikel handlar om en flicka i USA som flytt förövaren som hållit 

henne inlåst i tio år. Att hon lyckas fly förövarens fysiska och psykiska grepp beskrivs som ett 

mirakel. Offer beskrivs i artikeln som nedbrutna till den punkten att de inte har någon 

självuppfattning och att flickans beteende därför är avvikande (Katrine Marçal 2013). Att 

offrets beteende beskrivs som ett mirakel får sin betydelse i att motsats. Det skapar ett “vi” 

och ett “dem” mellan offer där någons beteende är rätt och en annans är fel. I en annan artikel 

beskrivs sexuell exploatering av barn som att “Den moderna slavhandelns hjul fortsätter att 

snurra, ständigt matat med nya kroppar” (Lisa Bjurwald 2014). Lagstiftning gällande sexuell 

exploatering av barn börjar kritiseras i större omfattning. Bland annat problematiseras på vilka 

grunder en förövare döms, att beroende på om förövaren har uppfattat barnets ålder eller inte 

döms den antingen för våldtäkt mot barn eller våldtäkt mot vuxen. Kritikerna menar att 

förövarens åsikt och uppfattning aldrig skall vara en avgörande aspekt, utan att det alltid skall 

vara offrets riktiga ålder som avgör straffet (Malmberg & Arrhenius 2013). 

2014 observeras en viss ökad politisk aktivitet i media där bland annat KD vill se kraftfulla 

åtgärder mot exploatering av barn. “Detta slaveri är en av vår tids stora utmaningar” (Busch 

Thor & Szyber 2014) Och att utrikes-, bistånds- och barnministrar “kommer vi att ta vår del 

av ansvaret för att barn ska få den självklara rätten att vara just barn.” (Wallström, Lövin & 

Regnér 2014). 

2017-2018 

Ideella organisationer fortsätter att dominera debatten och de för en hårdare retorik. Deras 

diskurs bygger på att man ska “kalla saker för vad de är”, de har en retorisk slagkraft.  
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 “- Det är alarmerande. Vi pratar om spädbarn, säger Anders L Pettersson, generalsekreterare på 

Ecpat”. (Persson 2017) 

Sexuell exploatering av barn beskrivs som ett skoningslöst brott och som en komplex cynisk 

handel med barn. Länge har Ecpat stått som ensamma aktörer på den ideella arenan men har 

nu fått följe av bland annat Roks, Unizon och Sveriges Kvinnolobby (Berglund, Persson & 

Westerstrand 2018), Civila Sverige för människohandel och Realstars. De argumenterar bland 

annat för en ändrad diskurs där barnpornografi skall kallas för dokumenterade sexuella 

övergrepp på barn. Ideella organisationer fortsätter ställa krav på andra företag genom ett “vi” 

och “dem” skapande där de framställs goda och företag som onda som inte tar ställning mot 

sexuell exploatering mot barn. I en artikel uttalar sig Realstars om internationella 

kvinnodagen  

“Om företag vill göra skillnad i en akut människorättslig fråga bör de ta ställning mot prostitution. 

Det skulle få enormt positiva effekter” (Roux Johansson & Sharma 2017) 

Ecpat lyfter även att Internet som digital arena för sexuell exploatering av barn växer och att 

det är en ypperlig plats för förövare att röra sig på  

“– Förövare i dag har lätt att hitta andra förövare. Man kan säga att de gått från att vara ensamma 

individer till att numera höra till stora globala gemenskaper. De anpassar sig snabbt till de flesta 

motåtgärder tack vare nätets konstruktion: det finns alltid en plats att samlas på och möjligheterna 

till kryptering och anonymisering är i dag stora, det är användarvänligt och finns i vissa fall inbyggt 

i produkterna från början.” (Malmström, Röstlund, Sallinen & Joachim Kerpner 2017) 

I det stora hela belyser artiklarna att människohandeln fortsätter att öka, både på gatan men 

särskilt på Internet. Brottet beskrivs växa i takt med den teknologiska utvecklingen vilket gör 

att förövare kan beställa övergrepp från andra länder i realtid. I och med Internets utveckling 

växer även nya plattformar fram. Polisen Simon Häggström beskriver att 

Sugardating är i särklass den vanligaste arenan där unga tjejer gör prostitutions debut. Det har 

slagit igenom fullt ut och är här för att stanna, ny epok inom den inhemska prostitutionen (TT 2018). 

Den teknologiska utvecklingen leder till att sociala medier blir en ny plattform för förövare att 

söka upp barn. Exempelvis beskrivs Facebook som en kontaktyta för de som vill se på eller 

dela sexuella övergrepp på barn. Det argumenteras för att Facebooks algoritmer hjälper 

nätpedofiler att hitta barn (Bornlid Lesseur 2017).  
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Offerdiskursen fortsätter att förändras och fokus läggs mer på barnens lidande. Hur brott ska 

rubriceras är en aktuell fråga under denna tidsperiod och diskursen förflyttar sig mer och mer 

åt att barnpornografi skall kallas för dokumenterade sexuella övergrepp på barn för att betona 

att det alltid är ett resultat av ett allvarligt brott (Sallinen, Malmström, Röstlund & Kerpner 

2017). Att barnpornografi klassas som brott mot allmän ordning men att det borde klassas 

som brott mot person. “Det finns inget lustfyllt som i pornografi utan det är övergrepp, punkt 

slut” (Ref). Detta framgår även i samtalet om barn i andra länder (Regnér 2017). 

2021-2022 

Under 2021–2022 lyfts kopplingen mellan pandemi och människohandel fram i några av 

artiklarna. En artikel skriver om en studie som visar att människohandeln har ökat under 

pandemin men att människohandeln för sexuella ändamål minskat. I andra länder, dock inte i 

Sverige, ser man ett samband mellan sexuell exploatering på Internet och Covid-19. En 

hypotes kring detta är att Sverige inte har haft samma restriktioner som många andra länder 

(TT 2021).  

I chattforum diskuterar förövare fördelarna med lockdowns och prostitutionen beskrivs ha 

flyttat ut till Internet helt och hållet i och med pandemin, “har man ett sexuellt intresse av barn 

har pandemin varit ett ypperligt tillfälle att hitta sina offer på nätet” (TT 2021) Sveriges 

kvinnolobby skriver i en artikel att sexuell exploateringen av flickor har ökat och att den 

feministiska regeringen inte gör någonting, de anser att utsattheten på Internet är den som ökat 

mest. Talita beskriver i en artikel att kvinnor som lämnat sexhandeln tvingas gå tillbaka på 

grund av förlorade jobb och att svenska kvinnor har flyttat till andra sajter, utländska kvinnor 

säljs fortfarande av hallickar och är mer på traditionella sajter som också har ökat 

(Westerstrand et al 2021).  

Att ungas utsatthet för sexuell exploatering har minskat förklaras med att majoriteten av de 

som utsätts för sexuell exploatering är barn på flykt. I och med pandemin har gränser varit 

stängda vilket har gjort det svårare att ta sig in i länder (TT 2021).  

Under 2021 ser man att det sker ett skifte i samtalet om sexuell exploatering av barn. Fokuset 

ligger på att offer möts av ett skuldbeläggande bemötande av myndigheter och vuxenvärlden 

samt att de inte får hjälpen och stödet de behöver (#intedinhora 2021). Ideella organisationer 

https://www.svd.se/av/lisa-rostlund
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fortsätter att ha en dominerande röst i debatten men det som skiljer sig från tidigare år är att 

nya typer av ideella organisationer har tagit plats. Gräsrotsrörelser av och för utsatta eller 

organisationer som direkt möter brottsutsatta i deras stödverksamheter. #Intedinhora, 

Dumpen, Child10, Ellencentret och Talita är några av dem som riktar kritik mot personer och 

verksamheter som möter barn utsatta för sexuell exploatering (Flärdh et al 2021). Språk, som 

menas förminska offrets utsatthet, kritiseras mer. Civila Sverige mot människohandel 

kritiserar exempelvis språket som används för att beskriva sexuell exploatering i 

jämställdhetmyndighetens rapport (2021:23). Valet att använda sex som ersättning menar de 

indikerar på att det finns två jämlika parter. Ideella organisationerna vill ha tuffare tag i 

arbetet mot människohandel. De polisanmäler fyra stora sexköpssajter, och anmälan omfattar 

grovt koppleri eftersom sajterna förmedlar kontakter med offer (Flärdh et al 2021). Realstars 

skriver att det skickar fel signaler till förövarna när sidorna ligger uppe där man kan köpa 

sexuella handlingar det vill säga betalda övergrepp (TT 2021). 

Medlemmar i föreningen #intedinhora delar sina berättelser i media. I en artikel beskrivs 

offret som att “hon var ung och trasig och de köpte hennes kropp.”. Förövarna beskrivs som 

att de till det yttre var oftast vanliga män som valde att utnyttja henne (TT 2022). I en artikel 

skriven av tre medlemmar i #intedinhora kritiseras rättsväsendet och lagstiftningen. Kritiken 

ligger i att en person mellan 15–18 inte har samma rättigheter som en person under 15. De 

menar att lagstiftningen bör gå i linje med barnkonventionen som anser att alla personer upp 

till 18 år räknas som barn. I samtliga tre artiklar bekräftas bilden av samhällets bristande stöd 

och åtgärder (#intedinhora 2021).  

Kärnekull Wolfe skriver i en artikel att “rädslan för att inte bli trodd är en befogad rädsla” och 

menar att vuxenvärlden signalerar till barn att det är deras ansvar men att utgångspunkten 

måste vara att exploatering är våld och att det aldrig är barnens ansvar att de utsätts 

(#intedinhora 2022). Ombudsman för kommersiell sexuell exploatering av barn tillsattes 2022 

av Gabriella Kärnekull Wolfe (Flärdh et al 2022). Hon beskriver vikten av att arbeta med 

frågan bland annat för att “synen på att barn har ett ansvar för sin utsatthet är djupt rotat inom 

rätts- och vårdsystemet.” 

“-Det finns ett systematiskt skam- och skuldbeläggande av utsatta barn. Hela världen säger till dem 

att det är fel på dem och därför det sker, säger hon”, många av barnen vittnar om att skulden läggs 

på dem, först blir man utsatt och intalat att det var ens eget fel av förövaren och sen träffar man en 
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hel vuxenvärld som bekräftar det, behandlas som självskadebeteende i stället för brottsoffer, en 

förövare utsätter inte ett barn utan många”  

Även här framställs bilden av att Sverige är ett samhälle som brister i att ta hand om utsatta 

barn. Detta skapar ett “vi” och “dem” mellan de ideella organisationerna och andra 

myndigheter i Sverige. “vi”, ideella organisationer, gör allt vi kan för barnen medan “dem” – 

myndigheter, vård, rättsväsende – lägger all skuld och ansvar på barnen.  

Det pratas nästan enbart om utsatthet på Internet. Efterfrågan beskrivs som stor och att barn 

säljs om och om igen. Sociala medier har fått en annan roll, det har flyttats från traditionella 

sajter till spelappar, dejtingsidor, sociala medier och på så sätt kommer förövarna närmre 

barn. Fler verksamheter vittnar om en ökning (Strandhäl 2022). Män beskrivs grooma tjejer 

via sociala medier i syfte att få ligga. En plattform som heter Omegle diskuteras i en av 

artiklarna. Omegle kopplas ihop med försvinnandet av en flicka som förmodas ha haft sin 

första kontakt med förövaren via sajten. Plattformen beskrivs som en sexsajt där förövare 

börjar sin grooming för att sedan gå vidare till appar som Snapchat där det är vanligast att 

barnen finns. Kärnekull Wolfe säger att Omegle har ett populärkulturellt värde vilket gör att 

många barn vill hänga där (Rydén & Cato 2022).  

Kärnekull Wolfe säger i en annan artikel att “vi underskattar hur duktiga förövare är på att 

lura barn, de spenderar hela dagarna på att söka efter dem och manipulera dem”. I en artikel 

om Childhood säger Drottning Silvia att hälften av alla 15-åriga flickor har blivit kontaktade i 

sexuella syften av vad de tror är vuxna och att det aldrig har varit lättare att kontakta vilsna 

sårbara flickor utan inblick av vuxenvärlden (Strandhäl 2022).  

Organisationerna Realstars och Child10 riktar kritik mot polisen och hur hanteringen av 

sexuell exploatering på Internet hanteras. De säger bland annat att  

“Om de som besöker en digital bordell skulle besöka en fysisk bordell eller samlas på 

Malmskillnadsgatan skulle politiker, poliser och allmänheten reagera och agera” (Flärdh et al 2022) 

I en annan artikel kritiserar Kärnekull Wolfe en födelsedagsfest med temat “pimps and hoes” 

som hölls av influencern Katrin Zytomierska. Hon menar att kändiseliten som deltog på festen 

normaliserar och uppmuntrar sexuell exploatering. “I verkligheten har pimps and hoes två 

namn – offer och förövare.” Kärnekull Wolfe beskriver det som ett kollektivt haveri att sprida 

bilden av den lyckliga horan (Flärdh et al 2022). Här skapas ett “vi” och ett “dem” mellan 

“vi”, Ideella organisationer, och “dem” – polis, politiker, kändiseliten och allmänheten.   
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En annan ideell organisation som tar plats i den mediala diskursen är Dumpen. Dumpen 

fokuserar på att hitta, och hänga ut, förövare i sociala media med syftet att minska sexuell 

exploatering och sexuella övergrepp mot barn. De riktar sig mer mot förövare och tenderar att 

mötas av kritik i media. De driver kampanjer som “kill your local pedophile” och beskriver att 

“Dragning till barn är en social atombomb” (Lindh 2022). Deras metod för att söka upp 

förövare är att utge sig för att vara barn, möta upp förövaren samtidigt som de filmar och 

sedan delar på sin plattform. Deras arbetssätt ger dem stort utrymme i sociala media och 

tillåter dem att vara delaktig i att sätta agendan för hur sexuell exploatering av barn framställs. 

De beskriver sig själva som att “de tar barnens perspektiv på allvar” (Lindh 2022). Dumpen, 

som ideell organisation, står dock ensamma och räknas inte in i samma kategori som 

resterande ideella organisationer som kämpar för att motverka sexuell exploatering av barn. 

Ett “vi” och “dem” skapande sker mellan organisationer som #intedinhora, Child10 och 

dumpen, där #intedinhora och Child10 ses som en viktig och växande rörelse medan Dumpen 

ses som farlig och skadlig för samhället. Båda organisationerna startades av initiativtagare 

som har egna erfarenheter av sexuellt våld och sexuell exploatering som barn, dock 

porträtteras de inte på samma sätt i media. 

Begreppsanvändningen har skiftat även inom politiken. Där beskriver man brott som 

dokumenterade sexuella övergrepp, sexuell exploatering av barn, man kan inte köpa sig rätten 

till övergrepp, alla barn upp till 18 år skall räknas som barn. Rödgröna partier är i är mest 

aktiva i debatten (TT 2021). 

Sammanfattning 

Föga förvånande sker ett genomgående “vi” och “dem”-skapande mellan offer och förövare. 

Ett “vi” existerar alltid i relation till “dem”, alltså behövs en förövare för att ett offer 

överhuvudtaget skall kunna existera. “vi” och “dem”-skapande kan även ställas i relation offer 

gentemot offer. I materialet skildras inte endast ett idealiskt offer utan även också idealiska 

offer. I vissa artiklar skildras utlandsfödda barn och flyktingbarns offerskap annorlunda än 

svenskfödda barns offerskap. “vi” och ett “dem”-skapandet mellan barnen vilket kan kopplas 

ihop med att det finns ett “vi” och “dem”-skapande mellan länder och att det påverkar 

framställningen av offer och förövare i respektive land. Sverige framställs som det bättre 
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landet medan andra länder som berörs i artiklarna framställs som sämre. Det finns ett “vi” och 

“dem” mellan ideella organisationer och andra aktörer där ena parten porträtteras som 

“hjältar” som alltid kämpar för barnen medan de andra porträtteras som “fienderna” som 

spelar förövarna i händerna. Kön är en återkommande aspekt som skapar ett “vi och ett 

“dem”, både ur ett förövarperspektiv och ett offerperspektiv. Kvinnliga och manliga förövare 

skildras olika likaså offer som är flickor och offer som är pojkar. Sexuell exploatering ses som 

en heterosexuell arena vilket blir problematiskt i framställningen av samkönad prostitution 

(Siring 2012, s. 248). Bilden av vem som är offer och förövare är i stor del beroende av 

uppdelning mellan kön.  

Under den studerade 21-årsperioden sker det en tydlig förändring i språkbruket som används 

för att belysa sexuell exploatering av barn. Till en början beskrivs sexuell exploatering av 

barn i termer som barnsex, barnprostitution, barnsexhandel, barnsexturism, barnpornografi 

och att de sexutnyttjas. Över tid sker en förändring och barnen beskrivs i stället som att de 

utsätts för sexuella övergrepp, sexuell exploatering, våldtäkt, dokumenterade övergrepp och 

att de blir sexuellt utnyttjade. Genom språket skjuts ansvar över på förövaren. Har språket en 

sexuell klang indikerar det på att det samtycke mellan likställda parter samt att det är en 

lustfylld akt. Orden som används för att beskriva barns utsatthet får en innebörd och betydelse 

i relation till ord som beskriver situationer när barn inte utsätts. Språket är inte ett neutralt 

instrument utan har en konstruerande roll (Bergström & Ekström 2018, s. 255). 

Det framkommer tydligt att ideella organisationer under hela perioden har varit dominanta 

aktörer i diskursen gällande sexuell exploatering av barn. De är ledande i förändringsarbetet 

och påverkar till synes andra aktörer som driver frågan. Genom hela tidsperioden som 

granskas har ideella organisationer vågat säga “hur saker egentligen är”, och har tagit barnets 

perspektiv först. Efter metoo växte det fram en annan typ av aktivism gällande frågan om 

sexuell exploatering av barn. Gräsrotsrörelsen #intedinhora etablerade sig i debatten och kom 

att påverka diskursen. Diskursen dominerades inte endast av organisationer som arbetade med 

frågan utan personer, via organisationer, som själva varit utsatta som barn. Detta ger ett slags 

tolkningsföreträde i frågan och deras erfarenheter används som slagkraft i debatten 

(Pettersson 2021, s. 78). En tidigare marginaliserad röst tar plats för att ge upprättelse till 

andra offer och offrets lidande hamnar i förgrunden av diskursen. Sakfrågor som just för 

tillfället anses vara av vikt i den offentliga debatten är offrets mående före, under och efter att 
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de utsätts. Dominanta aktörer påverkar hur samhället känslomässigt påverkas vilket ideella 

organisationer använder som verktyg i debatten (Nilsson 2012, s. 149). 

Föga förvånande ökade politisk aktivitet under valår och särskilt inför valen. Efter valen 

minskade den politiska aktiviteten. Språkbruket ändras och politiker vill se hårdare tag när det 

kommer till att bekämpa sexuell exploatering av barn. Genom åren ligger de steget bakom 

ideella organisationer i kampen. Med tiden skiftar tonen i debatten. I linje med hur samtalet 

förs inom ideella organisationer ligger fokus på att skydda brottsoffer i form av förebyggande 

åtgärder samt i stödet efter. Under 2021–2022 är frågan, främst inom vissa partier, en del av 

den politiska agendan där upprättelse för offer ligger i fokus. Det kan å ena sidan tolkas gå 

hand i hand med att offer tar mer plats i media där de lägger press och ansvar på bland annat 

politiker, följer inte politikerna ideella organisationers diskurs motarbetar de inte bara frågan 

utan även offer som har gått ut med sina berättelser och åsikter. Å andra sidan kan skiftet 

förklaras med att exempelvis barnkonventionen blev en del av svenska lag 2020. Vilket dock 

ideella organisationer flitigt arbetat för samt frekvent lyfter i media. Politikerna antar mot 

slutet av tidsperioden ett mer alarmistiskt förhållningssätt. Sexuell exploatering av barn är en 

tilltalande nyhet som väcker mycket känslor, vilket politikerna använder sig av (Estrada 2003, 

3). 

Något som återkommer i resultatet är även att människohandeln och barns utsatthet för 

sexuell exploatering fortsätter att öka. När Internet etableras beskrivs det öka explosionsartat. 

Den sammantagna bilden visar att sexuell exploatering av barn flyttar ut på Internet och att 

det påverkar diskursen. I början av den studerade perioden syftar många artiklar till att 

diskutera sexuell exploatering av barn via Internet. Antingen genom att belysa att barn kan 

utsättas i realtid i andra länder eller att Internet har skapat en fri marknad där förövare 

konstant har tillgång till barn. Det lyfts även fram att barnen blir yngre och våldet blir grövre 

och det är i samband med det som definitionen av barnpornografi utmanas av termen 

“dokumenterade sexuella övergrepp på barn”. Vidare skiftar diskursen till att handla om faran 

som kommer med sociala medier och barns utsatthet via plattformar som Snapchat. Även här 

är ideella organisationer i framkant och argumenterar utifrån god insyn i sajterna som används 

för att nå fram till barn. Nya sätt att prata om sexuell exploatering av barn växer fram och det 

förs diskussioner om sugardating, digitala bordeller och onlyfans. I takt med den digitala 

utvecklingen får även dominanta aktörer ett annat utrymme att bedriva opinion. Genom 



 

29 

 

 

 

Instagram når de ut till en bredare skara och får möjligheten att involvera allmänheten i deras 

arbete. Dumpens metod bygger exempelvis på framväxten av sociala medier. Deras 

angreppssätt för att motverka barns utsatthet är att hänga ut förövare på Internet. 

Diskussion och slutsats 

Frågeställning författaren ämnar besvara är hur den mediala framställningen av sexuell 

exploatering av barn har förändrats från 2001 till 2022 utifrån två dimensioner, offer och 

förövare. För att besvara frågeställning undersöktes subjektspositioner samt vilka aktörer som 

var dominerande i diskursen och hur det påverkar bilden av sexuell exploatering av barn.  

Resultaten visar på att offerskap för sexuell exploatering har ett medialt och kommersiellt 

värde vilket olika aktörer drar nytta av (Nilsson 2012, s. 151). Generellt sett framställs barn 

som offer för sexuell exploatering som idealiska offer och förövare för sexuell exploatering 

som idealiska förövare. I vissa sammanhang stämmer detta dock inte. Flyktingbarn och barn 

från andra länder beskrivs till viss del annorlunda än svenskfödda barn i Sverige. Det blir 

särskilt tydligt när barn som befinner sig på flyktingförläggningar blir utsatta av vuxna som är 

där i syfte att hjälpa och ta hand om dem. När barnen beskrivs erbjuda sex i utbyte mot mat 

tillskrivs de en agens i situationen. Här fallerar bilden av att barnet skulle kunna vara ett 

idealiskt offer. Det kan tolkas som att barnet har provocerat fram handlingen vilket avskriver 

förövaren ansvar (Christie 1986, s. 49). Sex är motsatsen till övergrepp, när det används för 

att beskriva övergrepp tappar betydelsen av vad ett övergrepp är sin innebörd (Bergström & 

Ekström 2018, s. 255). Coates och Wade (2007) beskriver barns utsatthet i termer av 

sexualiserat våld i syfte att betona att det inte innefattar något sexuellt utan att våldet i sig är 

sexualiserat. Det som framställs i artikeln blir raka motsatsen från detta. I Coates och Wades 

studie kritiserar de en psykiatrikers uttalade om pedofili och barn som utsätts av vuxna. 

Barnets roll beskrivs bland annat i termer av att de har “sex with adults” och förövaren 

beskrivs som att den “engage sexually with children”. Coates och Wade anser att 

psykiatrikerns språkbruk förskjuter ansvar från förövaren till barnen och antyder att det finns 

samtycke. Resonemanget som förs av Coates och Wade kan jämföras med språkbruket som 
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används under tidigt 2000-tal, att akten beskrivs som barnsex eller att barnen sexutnyttja, att 

det framstället en bild av att det finns ett samtycke mellan offer och förövare. Vilket påverkat 

bilden av barnet som brottsoffer.  

Vidare belyser vissa artiklar samkönad sexuell exploatering eller sexuell exploatering där 

kvinnan är förövare och pojken ett offer. I linje med Sirings studie blir det tydligt att offerskap 

i dessa situationer ter sig annorlunda i och med att det “utspelar” sig på en heterosexuell 

arena. Offer och förövare konstrueras som två skilda parter vilket försvåras när offer och 

förövare är av samma kön (Siring 2012, s.251). Likaså när förövaren är en kvinna och offret 

är en pojke, det strider emot bilden av det idealiska offret- och förövaren. Att pojken är ett 

barn är inte tillräckligt för att klassas som ett idealiskt offer. Det kan antas vara ännu svårare 

när förövaren är en kvinna eftersom idealiska offer skapar idealiska förövare och vice versa 

(Christie 1986, s. 54). Christies teori (1986) lämpar sig för att studera hur olika faktorer såsom 

kön och ålder påverkar vem som uppfattas som ett idealiskt offer respektive förövare. Vad 

som framkom i analysarbetet var dock att ett intersektionellt perspektiv med fördel hade 

kunnat användas i syfte att på djupet granska hur maktkategorier samverkar och påverkar 

varandra.  

Resultatet visar på, med utgångspunkt i diskursteorin, att ideella organisationer bär på mycket 

makt när det kommer till framställningen av barn som brottsoffer för sexuell exploatering. Det 

finns ett tydligt “vi” och “dem”-skap mellan ideella organisation och andra aktörer. 

Genomgående, under den studerade 21-årsperioden, förs en retorik som antyder att de väljer 

att ta ansvar när ingen annan gör det. Särskilt intressant är skiftet som sker någonstans mellan 

2017–2018 och 2021–2022 är att det sker en förändring i vilken typ av ideell organisation 

som har en dominerande position i diskursen. Föreningar som är skapade av och för offer för 

sexuell exploatering får stort utrymme i debatten vilket tar diskursen till en ny dimension. 

Tolkningsföreträdet som indirekt finns hos aktörerna med egna erfarenheter av utsatthet har 

till synes en stor inverkan på förändringar i diskursen under den perioden. Att offrets lidande 

dominerar diskursen känns ganska givet i och med att det är offer som styr diskursen. Vidare 

kan detta kopplas till Foucaults teori om att makt inte bara behöver vara någonting negativt, 

det kan också vara något produktivt (Bergström & Ekström 2018, 256). Att offers röster får 

utrymme i media skapar en annan förståelse som kan driva fram positiva förändringar för 
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offer. Makten som kommer med att ha en dominerande position skapar en möjlighet till att få 

upprättelse. 

Vidare är det intressant att notera ett annat “vi” och “dem”-skap som är framträdande vilket är 

att det finns en skillnad sinsemellan ideella organisationer. Organisationer som Child10 eller 

#intedinhora uppmärksammas som experter i media och får stort utrymme i formandet av 

diskursen. Samma sak går inte att säga om Dumpen vars initiativtagare också varit offer för 

sexuella övergrepp. Aktörerna har samma målsättning med sitt arbete, men olika 

tillvägagångssätt för att nå dit. De förstnämnda fokuserar på offret och dess lidande vilket 

väcker empati hos allmänheten och i vissa fall skuldkänslor. Dumpen har ett mer aggressivt 

tillvägagångssätt som ställer förövaren i fokus vilket inte har fått samma positiva respons. Det 

kan förklaras som att Dumpen belyser delar av sexuell exploatering som allmänheten inte vill 

ta del av, vilket är att vem som helst kan vara förövare (Christie 1986, s. 55). Å andra sidan är 

det något återkommande från aktörer som #intedinhora, Ecpat och Child10 också, de är noga 

med att påpeka att förövare är småbarnspappor och sällan ensamma gubbar. Det finns 

självfallet mycket som skiljer dessa organisationer åt i och med utfallen som kommit utav 

Dumpens metoder. Trots dessa skillnader finns ändå likheter organisationerna emellan, vilket 

skulle vara intressant att studera vidare kring. Till hur stor del skiljer sig egentligen Dumpen 

från andra ideella organisationer. Finns det något utöver deras metod och tillvägagångssätt 

som gör att de inte får samma utrymme och tas på lika stort allvar? Kan de ha att göra med att 

initiativtagaren till Dumpen inte är ett idealiskt offer? 

Vidare skulle det vara intressant att avgränsa och ingående granska förändringen i den 

politiska diskursen gällande sexuell exploatering av barn. Politiker skulle kunna beskrivas 

som dominanta aktörer inom ramen för uppsatsen. Dock uppfattades de inte som drivande i 

jämförelse med ideella organisationer, i stället som att de “följde” med i diskursens utveckling 

och vid behov använde frågan om sexuell exploatering av barn som verktyg för att belysa 

partiets värderingar (Nilsson 2012, s. 150). Utifrån detta resultat kan det tolkas som att 

politiker använder offerskap i sensationellt syfte för att passa den politiska agendan (Estrada 

2003, s. 23). Att endast centrera materialet kring den politiska diskursen skulle eventuellt 

kunnat ge ett annat utfall.  

En svårighet med undersökning var att, i en sådan kort och liten studie, analysera mängden 

artiklar som låg till grund för resultat och analysdel. Det medförde ett behov av att anta 
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holistiskt angreppssätt på materialet samtidigt som det textnära skulle granskas (Bergström & 

Ekström 2018, s. 294). Det begränsade till viss del möjligheten att ingående analysera 

skillnader mellan specifika aktörer och språkbruket de använder sig av. Diskursen 

analyserades i stället som en helhet i syfte att identifiera tidsspecifika skillnader. Studiens 

målsättning var att jämföra diskursen över en tidsperiod det hade ändock varit intresse att 

jämföra eventuella skillnader tidningar emellan, partier emellan samt ideella organisationer 

emellan. Det hade varit till fördel i granskning av den offentliga debatten. 

Slutligen visade även resultatet att det idealiska offret och den idealiska förövaren får stå som 

offer- och förövarrepresentanter för sexuell exploatering av barn. Ett fåtal artiklar avviker från 

detta men i de stora hela är det bilden som presenteras i media vilket inte skiljer sig mycket 

över tid. Utöver språkliga definitioner beskrivs offer som värdeladdade ord som indikerar på 

svaghet och passivitet. Oavsett om förövarna beskrivs som småbarnspappor, läkare eller 

fritidsledare tenderar det att sluta med en sammanfattande beskrivning av dem som rovdjur 

och monsterliknande personer (Christie 1986, s. 55). Detta är sannolikt inte en orättvis bild 

men som påpekas av O’Brien (2013) finns det en problematik när den offentliga debatten inte 

inkluderar fler offer än endast det idealiska. Det fortsätter att reproducera bilden av det 

idealiska offret vilket försvårar möjligheten för andra offer att få hjälp och stöd (O’Brien 

2013, s. 2). Att exkludera vissa offer signalerar att de inte är värda uppmärksamhet. Vad som 

dock blir tydligt i analysen, som går i linje med O’Briens studie, är att det är gynnsamt att 

framställa offer och förövare som idealiska när en driver ett opinionsarbete (O’Brien 2013, s. 

9). Idealiska offer väcker känslor vilket leder till agerande och reaktion.  

Sammanfattningsvis kunde studien visa på att subjektspositioner påverkar hur offer och 

förövare framställs i media. Dominanta aktörer är högst drivande i skapandet av 

subjektspositioner i och med deras position inom den rådande diskursen. Vilka 

subjektspositioner som tillhandahålls påverkar inte bara offer- och förövarskap utan även 

vilka aktörer som uppfattas som “goda” och “onda”. Beroende på om en aktör uppfattas som 

god eller ond tillkommer också makt. Framställs aktören som en del av “vi”-kategorin har den 

också större utrymme att påverka rådande diskurs, alltså hur sexuell exploatering av barn 

framställs i media. 
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